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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена ростом процесса

глобализации в современном мире, неоднозначным по своей природе. С одной

стороны, появляются признаки формирования планетарной цивилизации,

основанной на обширном экономическом и ином сотрудничестве, с другой –

каждая страна старается сохранить ценности своего традиционного уклада

жизни. Это явление объективно и диалектично, в нем активно взаимодействуют

все категории, в частности, общего, единичного и особенного. Оно имеет

глубокие исторические корни, уходящие во времена Великого Шелкового пути

как канала межцивилизационного взаимодействия стран Востока и Запада.

Позже его значение ослабло, но на смену ему пришли Великие географические

открытия, связавшие цивилизационными узами передовую Европу с

отдаленными и отсталыми в развитии регионами мира. Таким образом, формы

межцивилизационного взаимодействия стран и народов функционируют в мире

издавна.

Представляется очевидным, что это взаимодействие было недолго

спонтанным и хаотичным – в эпоху колониальных захватов оно приобретает

политический характер, то есть становится важным компонентом зарубежных

мероприятий европейских держав. Формируется цивилизационная политика,

как арсенал средств и методов приобщения и приучения народов завоеванных

стран к тем жизненным порядкам, которые были полезны и выгодны

колонизаторам. Ее важной составной частью стало христианское

миссионерство. В разных местах мира такая политика была насильственной и

грубой, но она имела и свои результаты, порождая фактически повсеместно и

практические позитивы, изменявшие в той или иной мере жизнь покоренных

людских сообществ в отсталых странах Азии, Африки и Латинской Америки.

Процесс был своеобразным. Индийская цивилизация по времени

существования кратно превышала британскую и сумела сохранить себя в
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колониальный период, однако при этом она очень многое усвоила из

цивилизационного опыта англичан. Даже независимые страны Азии

подверглись заметному цивилизационному воздействию европейских держав.

Несмотря на замкнутость Японии, преданность ее аборигенов своим

многовековым традиция, следов полезного западного влияния в стране уже в

конце ХХ – начале ХХ в. было немало. То же имело место и в конфуцианском

Китае. Из вышеприведенного следует, что стремление западных стран к

изменению порядков в своих «лимитрофах» в выгодном для себя отношении

было именно цивилизационной политикой. И этот термин достаточно широко

применялся во все времена в науке – истории, обществознании, этнологии,

социологии и др., а равно в публицистике, журналистике, прозе и т.п.

Вышеприведенное дает основания говорить о цивилизационной политике

Российского государства, которое было своеобразным «тиглем»,

переплавлявшим элементы многих этноконфессиональных культур, порождая

ту многонациональную цивилизацию, которая позже стала базовой основой

царистской империи, советской и нынешней Федерации. Россия не была

«классической» колониальной державой, завоевывавшей отдаленные части

Света. В большинстве случаев она присоединяла к себе соседние территории,

выступая как «собирательница» земель. Известно, что вся Сибирь вошла в

состав Российского государства мирно и без кровопролития. Многие этносы

Поволжья и Севера добровольно к нему присоединились. Казанское и

Астраханское ханства не оказали Москве сильного сопротивления.

Добровольно присоединились к России Украина, а затем и Казахстан. Часть

территорий были абсорбированы ею на договорной основе. Поэтому

Российское государство в середине XIX в., начале присоединения к нему

Средней Азии представляло собой единое «материковое тело»,

территориальный монолит. Вследствие единой цивилизационной политики

властей на национальных окраинах империи появились новые экономические и

иные формы государственного, общественного и бытового порядка, которые

мирно сосуществовали с региональными и этническими особенностями,
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сложившимися издревле. Россия сохранила большинство из них в

неприкосновенности. Терпимость к старому при внедрении новых форм жизни

стала основным алгоритмом цивилизационной политики царизма и привела к

относительной сбалансированности сосуществования разных этносов и

религий в различных отдаленных частях царской империи.

Присоединение Средней Азии, соседствующей с «монолитом»

Российской империи, поставило перед ее правительством новые задачи

цивилизационной политики, поскольку регион, в отличие от всех прочих в

стране, был почти исключительно исламским и отрешенным от всемирной и

российской модернизации периода «великих реформ» 1860-1870-х гг.

Накопленный до этого соответствующий опыт отношений с «русским»

мусульманством, безусловно, мог пригодиться, но лишь отчасти, так как оно

уже давно было включено в орбиту экономического и иного развития страны.

Требовались новые подходы, сочетавшие в себе элементы прошлых достижений

власти на поприще цивилизационной работы с мусульманами России и

принципиально новые решения в Средней Азии. Изучению этого

обстоятельства и посвящено данное историческое исследование.

Объектом исследования является цивилизационная политика царского

правительства на российских территориях Средней Азии.

Предметом исследования выступают исторические аспекты

деятельности Российского государства по цивилизационному преобразованию

жизни коренных народов региона.

Хронологические рамки исследования включают в себя период от

первых торгово-экономических контактов России со Средней Азией до падения

царской власти в регионе, однако, главным образом, изучается время его

пребывания в составе Российской империи в 1865-1917 гг.

Территориальные рамки исследованиязаслуживают особого внимания,

так как в административном отношении российские владения в Средней Азии

до конца XIX в. не представляли собой единого целого. Образованная в 1865 г.

Туркестанская область входила в состав Оренбургского генерал-
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губернаторства. В 1867 г. было учреждено Туркестанское генерал-

губернаторство (край) с центром в Ташкенте, в составе двух областей –

Семиреченской и Сырдарьинской. После распада Кокандского ханства в 1876 г.

на его территории была образована Ферганская область, включенная в состав

Туркестанского края. В 1881 г. на территории Средней Азии была создана

Закаспийская область, подчиненная властям Русского Кавказа, а с февраля 1890

г. – военному министерству. В 1882 г. Семиреченская область – часть Средней

Азии была передана в состав Степного генерал-губернаторства. Игнорируя

указанные административные перегородки в регионе, в науке, публицистике и

даже в официальных документах применялся объединительный термин:

«Русский Туркестан». Он приобрел действительно полноценный смысл после

того, как 26 декабря 1897 г. «именным» царским указом Закаспийская и

Семиреченская область были переданы в состав Туркестанского края и

одноименного военного округа. Таким образом, понятия «Средняя Азия» и

«Русский Туркестан» можно считать, в известной мере, синонимичными.

Степень разработанности темы. Обзор имеющейся по теме диссертации

историографии, позволяет утверждать, что вплоть до сегодняшнего дня

цивилизационная политика Российского государства в дореволюционной

Средней Азии не становилась предметом специального изучения. Ее анализ

показывает, что в дореволюционный период российские историки и

публицисты писали о цивилизующей роли России в Туркестане, характеризуя

ее не только похвально, но и критически. Некоторые зарубежные

исследователи того времени считали такую роль позитивной, однако было

немало политически ангажированных авторов, расценивавших

цивилизационные мероприятия царской России в Средней Азии отрицательно.

Советская историография вначале придерживалась таких же позиций, считая,

что российский царизм выступал в регионе как «колонизатор», угнетающий

коренные народы Туркестана, но признавала классовую солидарность с ними

всех трудящихся страны. В конце 1930-х гг. вектор оценки царского режима в

Средней Азии изменился, но тезис о его угнетательской сущности остался.
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В послевоенный период роль России в дореволюционном Туркестане

получила позитивные оценки в историографии, но только через

цивилизационную деятельность русского народа, так как указанный тезис

продолжал довлеть над исследователями. В постсоветский период российские

историки стали объективно оценивать цивилизационную роль России в

Средней Азии, то есть и с критических позиций. Но в целом она представляется

ими как позитивная. В государствах «Центральной Азии» националистически

ориентированные авторы расценивают цивилизационную роль царской России

исключительно как «колонизаторскую», не усматривая в ней ничего

положительного. Вместе с тем, многие исследователи в указанных странах

считают, что в дооктябрьский период Россия привнесла немало полезных

инноваций в жизнь народов Средней Азии. Концепция диссертанта по этому

поводу заключается в том, что цивилизационная политика царского

правительства в регионе была направлена, прежде всего, на модернизацию

основных сфер жизнедеятельности коренного населения, постепенное

приобщение его к общегосударственным условиям социально-экономического,

политического, культурного и иного развития.

Цель исследования заключается в выделении и анализе ключевых

компонентов политики царской России и ее влияния на исторические судьбы

народов Средней Азии.

Задачами исследования являются:

охарактеризовать методологическую основу диссертационной

работы;

осуществить обзор историографии по избранной теме

исследования;

оценить значимость источниковой базы в разработке проблемы;

исследовать государственно-правовые основы административного

устройства в Русском Туркестане, обратив особое внимание на

функционирование «военно-народного управления» в крае;
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 вскрыть сущность военно-политических мероприятий царизма по

охране российских интересов в регионе;

проанализировать развитие торговых связей между Россией и

Средней Азией до и после ее присоединения к царистской империи;

показать содержание экономического прогресса в регионе как части

капиталистической модернизации России, его соответствие традиционным

условиям хозяйственной жизни коренных народов Туркестана;

обосновать, что только с присоединением к России в Средней Азии

появилась государственная система здравоохранения;

подтвердить тезис о том, что царские власти сохранили в

Туркестане традиционную мусульманскую систему образования, не

вмешивались в ее функционирование, но старались привлечь «туземную»

молодежь к обучению в русских учебных заведениях;

рассмотреть нормативно-правовые основы переселения российских

казаков, крестьян, мещан и представителей иных сословий в Туркестан;

выяснить значение переселения россиян в Среднюю Азию как

канала привнесения новых форм жизни, важного условия

межцивилизационного взаимодействия пришлого и коренного населения

региона.

Источниковая база исследования подробно анализируется в третьем

параграфе первой главы диссертации. Необходимо указать на то, что

материалы разнообразных источников, особенно законодательные акты в

совокупности с делопроизводственной документацией, выявленной в архивах,

позволили более полно и объективно раскрыть основные направления

цивилизационной политики царского правительства в Русском Туркестане и

эффективность мероприятий местной власти по проведению ее в жизнь.

Методологическая основа исследования. Автор отмечает, что

диссертация построена не на сугубо теоретических конструкциях, а на

мировоззренческих онтологических позициях, тесно связанных с избранной

темой исследования. На их основе была сформулирована научно-историческая
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гипотеза, призванная описать и объяснить исторические факты, события и

процессы цивилизационного влияния царской России на базисные устои в

Средней Азии и жизнедеятельность ее коренного населения. Она сыграла

организующую роль в работе, позволила более четко, ясно и логично

определить ее цели и задачи. Автор выдвигает основной методологический

концепт диссертации, заключающийся в том, что цивилизационная политика

царской России в Средней Азии положила начало широкомасштабной

модернизации основных сфер жизни региона. Важным структурным элементом

методологии диссертации явилась парадигма исторического исследования,

которая позволила более предметно рассмотреть основные направления

исследования и определить методологические средства для решения его

научных задач. К исследованию был привлечен междисциплинарный подход.

Для раскрытия сущности цивилизационных мероприятий царской власти в

Туркестане использовался метод ситуационного анализа. С тем, чтобы

установить их последовательность применялся проблемно-хронологический

метод. Важную роль в исследовании сыграл историко-географический подход,

позволивший четко определить пространство российско-среднеазиатского

межцивилизационного взаимодействия. Для анализа социально-экономических

преобразований царизма в Средней Азии применялся формационный метод, а –

социокультурных – цивилизационный. В плане изучения переселенческой

политики царской России в Туркестане автор использовал методы структурно-

демографической теории. Он отдает должное методам истории повседневности,

альтернативным подходам к изучению темы, применяет некоторые элементы

синергетического метода. В качестве всеобщего в работе выступает

диалектический метод. Для всестороннего выяснения сути исследуемых

проблем использовались различные общенаучные (основные) и частные

методы, отраженные в тексте диссертации. Автор считает, что в результате

рационального применения методологических установок диссертационная

работа получила прочный научно-теоретический фундамент.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем:
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 впервые осуществлено комплексное изучение цивилизационной

политики царской России в Средней Азии как основы модернизации данного

региона;

на основании нормативно-правовых государственных установлений

царского периода, критически переосмыслены, псевдонаучные исторические

работы, отрицающие позитивное значение российского присутствия в

дореволюционном Туркестане и искажающие его роль в прогрессивных

изменениях в жизни коренного населения региона;

установлена связь административно-судебной политики царизма с

военно-политическими мероприятиями по охране российских интересов в

Туркестане, особенно в части военной разведки и контрразведки;

дана развернутая характеристика всесторонней модернизации

традиционных условий жизни коренного населения и мер по ее культурно-

хозяйственным преобразованиям;

выявлены новые правовые данные по созданию в Туркестане

государственной системы здравоохранения, которая ранее здесь фактически

отсутствовала;

раскрыта специфика народного образования в Туркестанском крае,

сочетавшая, в интересах культурного обновления коренного социума,

традиционные мусульманские учебные заведения с российскими

образовательными учреждениями;

исследована роль переселенческой политики царской России в

цивилизационном преобразовании Туркестана, обеспечившей, несмотря на ее

ошибки, экономическое и социокультурное взаимодействие «пришлого» и

коренного населения региона и заложившей фундамент интернационального

сотрудничества;

введены в научный оборот многочисленные правовые документы.

Таким образом, общая новизна диссертационного исследования сводится

к объективному доказательству тех обстоятельств цивилизационной политики

России в Средней Азии, которые ранее либо вообще не изучались, либо

11

преувеличивались, либо искажались в угоду различным политическим

интересам.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Фактически все европейские державы, имевшие колониальные

владения, прибегали к цивилизационной политике с тем, чтобы установить в

них порядки, господствующие в метрополиях. Часто это сопровождалось

насильственной ломкой традиционных форм жизни коренного населения и

навязывания ему новых, чуждых условий существования. Российское

правительство тоже использовало указанную политику, однако на вновь

присоединенных территориях оно старалось внедрять среди аборигенного

населения новые формы жизни, сохраняя его традиционные порядки, не


[…]


Временного штата судебных установлений. 13 февраля 1870 года //

ПСЗРИ-2. Т. 45. Отд. 1. СПб., 1874. № 48030.
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348. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров – Об

учреждении школ в области Зауральских киргизов. 9 февраля 1860 года. //

ПСЗРИ-2. Т. 35. Отд. 1. СПб., 1862. № 35428.

349. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров – Об

учреждении школы для киргизских мальчиков в городе Троицке. 6 июня

1861 года // ПСЗРИ-2. Т. 36. Отд.1. СПб., 1863. № 37089.

350. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров – Об

учреждении в городе Верном, Семиреченской области двух ярмарок. 4

мая 1901 года // ПСЗРИ-3. Т. 21. Отд. 1. СПб., 1903. № 20029.

351. Высочайше утвержденное Положение Комитета Министров –

Относительно устройства местных управлений Кавказа. 29 января 1882

года // ПСЗРИ-3. Т. 2. Отд.1. СПб.,1886. № 638.

352. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров О

воспрещении ввоза в Туркестанский край однолетних виноградных

черенков. 10 февраля 1889 года // ПСЗРИ-3. Т. 9. СПб., 1887. № 5770.

353. Высочайше утвержденное Положение Комитета Министров– О

привлечении туземного населения Асхабадского уезда, туркмен

Мангышлакского и племени шиихКрасноводского уездов, Закаспийской

области к уплате земского кибиточного сбора наравне с прочим

туземным населением названной области. 24 октября 1897 года // ПСЗРИ-

3. Т. 17. СПб., 1900. № 14582.

354. Высочайше утвержденное Положение Комитета Министров –Об изъятии

киргизов Уральской и Тургайской областей из подсудности Военному

Суду. 7 августа 1882 года // ПСЗРИ-3. Т. 2. Отд. 1. СПб., 1886. № 1052.

355. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров, объявленное

Сенату министром юстиции – О порядке производства суда в Грузии над

бунтовщиками. 1 июля 1819 года // ПСЗРИ-1. Т. 36. СПб., 1830. № 27864.

356. Высочайше утвержденное Положение Комитета министров, объявленное

Сенату министром финансов – Об ограничении вывоза из Туркестанского

края за пределы империи семян шелковичных червей (грены). 27 апреля

1871 года // ПСЗРИ-2. Т. 47. Отд. 2. СПб., 1875. № 49517-а. Дополнения к

46-му тому ПСЗРИ-2.

357. Высочайше утвержденное Положение Комитета Министров, объявленное

Сенату за Министра Финансов Товарищем Министра Финансов – О

применении в Туркестанском крае Положения о пошлинах на право

торговли и промыслов. 3 мая 1874 года // ПСЗРИ-2. Т. 49. Отд. 1. СПб.,

1876. № 53472.

358. Высочайше утвержденное Положение Комитета Министров, объявленное

Сенату Министром народного просвещения – О преимуществах чинов

ведомства Народного Просвещения, находящихся на службе в

Туркестанском крае. 22 октября 1876 года // ПСЗРИ-2. Т. 51. Отд. 2.

СПб., 1878. № 56481.

359. Высочайше утвержденное Положение о башкирах. 14 мая 1863 года //

ПСЗРИ-2. Т. 38. Отд.1.СПб., 1866. № 39622.
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360. Высочайше утвержденное Положение о военном устройстве Киргизской

степи Оренбургского ведомства и Сырдарьинской линии. 3 декабря 1861

года // ПСЗРИ-2. Т. 36. Отд. 2. СПб., 1863. № 37699.

361. Высочайше утвержденное Положение о Военно-Окружных управлениях.

6 августа 1864 года // ПСЗРИ-2. Т. 39. Отд. 1. СПб., 1867. № 41162.

362. Высочайше утвержденное Положение о детских приютах ведомства

учреждений Императрицы Марии. 18 июля 1891 года // ПСЗРИ-3. Т. 11.

СПб., 1894. № 7930.

363. Высочайше утвержденное Положение о Дивизионном враче. 23 января

1871 года // ПСЗРИ-2. Т. 46. Отд. 1. СПб., 1874. № 49169.

364. Высочайше утвержденное Положение о женских гимназиях и

прогимназиях Министерства народного просвещения. 24 мая 1870 года //

ПСЗРИ-2. Т. 45. Отд.1. СПб., 1874. № 48406.

365. Высочайше утвержденное Положение о капитале, пожертвованном Его

Высочеством, эмиром Бухарским на учреждение в интернате

Ташкентского кадетского корпуса двух стипендий имени Его

Императорского Высочества, Наследника Цесаревича. 21 января 1908

года // ПСЗРИ-3. Т. 28. Отд. 1. СПб., 1911. № 29984.

366. Высочайше утвержденное Положение о Мариинских женских училищах

ведомства Министерства народного просвещения в Маргелане и

Самарканде. 1 мая 1890 года // ПСЗРИ-3. Т. 10. Отд. 1. СПб., 1893. №

6778.

367. Высочайше утвержденное Положение о народных училищах. 14 июля

1864 года // ПСЗРИ-2. Т. 39. Отд. 1. СПб., 1867. № 41068.

368. Высочайше утвержденное Положение о пошлинах за право торговли и

других промыслов. 9 февраля 1865 года // ПСЗРИ-2. Т. 40. Отд. 1. СПб.,

1867. № 41779.

369. Высочайше утвержденное Положение о правах и обязанностях Старшего

доктора при командующем Сырдарьинской линии. 9 февраля 1861 года //

ПСЗРИ-2. Т. 36. Отд. 1. СПб., 1863. № 36597.

370. Высочайше утвержденное Положение о санитарно-гигиенических и

дезинфекционных отрядах. 16 декабря 1909 года // ПСЗРИ-3. Т. 29. Отд.1.

СПб., 1912. № 32788.

371. Высочайше утвержденное Положение о Ташкентской женской гимназии.

28 мая 1883 года // ПСЗРИ-3. Т. 3. СПб., 1886. № 1613.

372. Высочайше утвержденное Положение о Ташкентской приготовительной

школе 2-го Оренбургского кадетского корпуса. 5 июня 1899 года //

ПСЗРИ-3. Т. 19. Отд. 1. СПб., 1902. № 17078.

373. Высочайше утвержденное Положение о технических железнодорожных

училищах Министерства путей сообщения. 7 апреля 1886 года // ПСЗРИ-

3. Т. 6. СПб., 1888. № 3611.

374. Высочайше утвержденное Положение о школе для киргизских детей при

Оренбургской пограничной комиссии. 14 июня 1844 года //ПСЗРИ-2. Т.

19. Отд.1. СПб., 1845. № 17999.
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375. Высочайше утвержденное Положение об уездных земельно-податных

присутствиях в областях Самаркандской, Ферганской и Сыр-дарьинской.

10 июня 1900 года // ПСЗРИ-3. Т. 20. Отд. 1. СПб., 1902. № 18781.

376. Высочайше утвержденное Положение об управлении Алатавским

Округом. 25 декабря 1862 // ПСЗРИ-2. Т. 37. Отд.2. СПб., 1865. № 39088.

377. Высочайше утвержденное Положение об управлении Алатавским

Округом. Штат Управления Начальника Алатавского Округа и Киргизов

Большой Орды. 25 декабря 1862 года // ПСЗРИ-2. Т. 37. Отд. 3. СПб.,

1865. № 39088.

378. Высочайше утвержденное Положение об управлении Закаспийской

области. 6 февраля 1890 года // ПСЗРИ-3. Т.10, отд.1. СПб., 1893. № 6576.

379. Высочайше утвержденное Положение об управлении Кавказской Армией.

1 апреля 1858 года // ПСЗРИ-2. Т. 33. Отд.1. СПб., 1860. № 32938.

380. Высочайше утвержденное Положение об управлении крепостями. 15

сентября 1901 года // ПСЗРИ-3. Т. 21. Отд. 1. СПб., 1903. № 20642.

381. Высочайше утвержденное Положение об управлении областей

Акмолинской, Семипалатинской, Семиреченской, Уральской и

Тургайской и об изменении некоторых статей Положения об управлении

Туркестанского края. 25 марта 1891 года // ПСЗРИ-3. Т. 11. СПб., 1894.

№ 7574.

382. Высочайше утвержденное Положение об управлении Туркестанским

краем. 12 июня 1886 года // ПСЗРИ-3. Т. 6. СПб., 1888. № 3814.

383. Высочайше утвержденное Положение об Ургинской и Кульджинской

школах для приготовления переводчиков и толмачей. 27 ноября 1884 года

// ПСЗРИ-3. Т. 4. СПб., 1887. № 2547.

384. Высочайше утвержденное Положение Сибирского комитета – О

дозволении киргизским султанам и почетным киргизам производить в

Киргизской степи золотой и рудный промысел. 19 мая 1854 года //

ПСЗРИ-2. Т. 29. Отд. 1. СПб., 1855. № 28263.

385. Высочайше утвержденное Положение Сибирского комитета – О

предоставлении начальнику Алатавского округа права выдавать билеты

на проезд для торговли в города Западного Китая: Кульджу и Чугучак. 26

сентября 1862 года // ПСЗРИ-2. Т. 37.Отд. 3. СПб., 1865. № 38731-а -
