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Отзыв
официального оппонента - доктора исторических наукЛитвинова Владимира Петровича на диссертацию Волкова ИванаВасильевича по теме: «Исторические аспекты цивилизационной политикицарской России в Средней Азии», представленную на соискание ученойстепени доктора исторических наук по специальности 07.00.02—

Отечественная история

Представленная к защите диссертация исследует несколько важных
вопросов, вызывающих большой интерес в современной исторической науке,
которые касаются роли России в исторических судьбах народов СреднейАзии
в дореволюционных период. Представляется значимым то, что в диссертации
представлено положение дел в Туркестане на позднем этапе истории
Российской империи — во второй половине Х1Х — начале ХХ вв. Вместе с тем,
в ряде случаев диссертант выходит за эти хронологические рамки, совершая
экскурс в более отдаленное прошлое с тем, чтобы историческая логика
событий была более логичной и обоснованной. Это заметно повышает
качество предпринятого научного исследования.

Автор достаточно последовательно раскрывает проблему взаимодействия
между отдельными структурами царского имперского аппарата в Средней
Азии. Не менее важной проблемой, применительно к главной теМе
исследования, является рассматриваемый в работе характер отношений между
властью и разными социальными группами населения, проживавшими на
территории указанного региона. Эти вопросы представляются достаточно
важными сегодня, поскольку в научном сообществе развернулась широкая
дискуссия об оценках имперской формыправления в России. Она приобретает
особую остроту в научных работах историков государств, которые входили в
состав Российской империи, а затем - СССР. Нередко подобные работы
сознательно искажают цивилизационнуюроль России в исторических судьбах
народов этих стран, что согласуется с распространением русофобских
настроений в гуманитарных и обществоведческих науках стран Запада.
ПОДОбНЬ1МПС@ВДОН&УЧНЬ1М ПОПОЛЗНОВСНИЯМ надо давать решительный ОТПОР,

но не на пропагандистском уровне, к которому прибегают недруги России, а
на строго научном, взвешенном И выверенном. Есть все основания
утверждать, что диссертационная работа И.В. Волкова вносит заметный вклад
в разоблачение антироссийских происков западной науки и публицистики.

И.В. Волков рассматривает эти вопросы через призму цивилизационной
политики Российской империи в Средней Азии в период 1865-1917 гг., что
придает дополнительную актуальность данному исследованию, поскольку,
как он сам указывает во введении, позволит использовать положительный
опыт и избавиться от досадных ошибок прошлого в процессе формирования
долгосрочной политики России по отношению к современным государствам
этого региона.

Текст представленной диссертации имеет логически выверенную
структуру, включающую 5 глав, объединенных в 11 параграфов, заключение,
список использованных источников и литературы, а также приложения.

Во введении И.В. Волков формулирует основные проблемы и аспекты
исследования, выделяет предмет и объект исследования, определяет
территориальные и временные рамки, характеризует методологию и
историографию исследования. Более подробно методология и
историографическая база рассматриваются в первой главе «Теоретико—
методологические, историографические и источниковедческие проблемы
анализа роли России в исторических судьбах народов Средней Азии». В этой
главе И.В. Волков достаточно полно характеризует историографическую
основу исследования, дает подробный анализ источниковой базы —

документов различных фондов, которые легли в основу исследования.
В диссертации И.В. Волкова используется большой массив правовых

документов, что, безусловно, более ясно и четко определяет роль Российского
государства в трансформации жизни коренного населения Средней Азии в
рассматриваемый период. ОДНЗКО ПОСТОЯННЬ1СССЫЛКИ НЭ. правовые ДОКУМСНТЫ

излишне перегружают диссертацию, делают ее больше похожей на
исследования по истории государства и права, нежели по «чистой» истории.

Автор достаточно подробно рассматривает проблемы методологии
диссертационного исследования. Исследование основано на
методологических принципах диалектики, историзма, объективности,
всесторонности и др. Все это в совокупности создает представление о
надежном научном фундаменте, на котором строится данное исследование, и
масштабе проделанной работы, убеждая читателя в ее оригинальности и
зрелости взглядов диссертанта. Вместе с тем, необходимо отметить, что из
поля зрения диссертанта выпала часть работ зарубежных (западных)
исследований, которые вышли в свет в последнее десятилетие. Однако это не
умаляет значения работы И.В. Волкова, поскольку западная литература о
Русском Туркестане представляет собой компиляции из российских работ
разного времени и любопытна только взглядами западных авторов на
проблемы прошлого указанного региона. Кроме этого, у нас есть небольшое
замечание по структуре первой главы. Мы полагаем, что диссертация
нисколько бы не проиграла в качественном плане, если бы автор объединил
параграфы 1.2 и 1.3., это выглядело бы, пожалуй, логичнее — пять глав по два
параграфа. Тем более, это коррелируется с тем, что автор во введении
выделяет десять задач и выносит на защиту десять положений.

В первом параграфе второй главы диссертации «Административно—
судебные и охранительные функции царской власти в Русском Туркестане»
рассматривается административно-судебная модель «военно-народного
управления». И.В. Волков отмечает преимущества и недостатки данной
модели сотрудничества российской власти с коренным населением региона.
Он утверждает, что предпринимаемая царским правительством политика в
сфере административного управления и судопроизводства «постепенно, но
неуклонно изменяла отношение «туземного» социума к новым формам власти
и правосудия» (с.1Об). Во втором параграфе рассматривается деятельность

специальных служб в Средней Азии. Автор указывает на то, что главную роль
в деле сохранения цивилизационных и политических целей царского
правительства в регионе играла разведка Штаба местного военного округа,
разведки других ведомств играли лишь вспомогательную роль. В заключении
главы автор приходит к выводу о том, что административная и охранительная
политика российской власти в Средней Азии позволяла обеспечивать мир и
безопасность, что было необходимым условием цивилизационных
преобразований в этом регионе.

К недостаткам данной главы, на наш взгляд, следует отнести тот факт,
что автор не уделил должного внимания деятельности общей полиции,
сконцентрировав фокус исследования лишь на деятельности спецслужб в
регионе.

В третьей главе «Экономическая политика царского правительства в
Средней Азии» рассматривается экономическая сфера деятельности царского
правительства как часть цивилизационного влияния на регион. Первый
параграф главы посвящен торгово—экономическим связям России со Средней
Азии до присоединения последней к империи. Автор указывает, что в
Туркестане было развито текстильное производство, различные ремесла,
связанные в основном с изготовлением орудий труда для земледелия. Однако,
все это находилось на низком индустриальном и техническом уровне. Уровень
земледелия покрывал необходимые потребности региона в сельхозпродукции,
но в ограниченной мере. Автор, рассматривая укрепление торгово—
экономических связей России и Средней Азии 0 рубежа Средневековья и
Нового времени, отмечает, что они имели низкий уровень цивилизационного
взаимодействия и «степень цивилизационного влияния России на
региональное население было незначительным» (с. 1 76). Во втором параграфе
рассматривается индустриальное и аграрное развитие в Русском Туркестане.
Самым главным условием экономического развития, по мнению автора, стало
СТРОИТСЛЬСТВО ЖСЛСЗНЬШ ДОРОГ В регионе, ОНИ СПОСОбСТВОВаЛИ

преобразованию местного натурального хозяйства в товарно—денежНое.
Железные дороги позволили развиться фабрично-заводской
промышленности. Индустриализация региона производилась не только на
средства государства, сюда охотно вкладывали частные деньги, включая
банковский частный капитал. Автор констатирует, что, несмотря на
очевидные успехи, в целом «Средняя Азия оставалась сосредоточием
традиционной аграрной цивилизации» (с. 218). Диссертант объясняет это тем,
что регион был сориентирован в основном на производство хлопка. Это было
выгодно правительству, поэтому всемерно им поощрялось. Вместе с тем, как
отмечает И.В. Волков, значительное влияние на традиционную экономику
население Средней Азии оказало распространение русскими переселенцами
новых культур, ранее не известных в регионе. Местные земледельцы быстро
поняли их пользу и освоили выращивание картофеля, сахарной свеклы,
кукурузы, табака и др. Для адаптации этих культур к местным климатическим
условиям царское правительство устраивало повсеместно селекционные
станции. Таким образом, на основании содержания этой главы автор приходит
к выводу о том, что «торгово—экономическая политика царской России в
Средней Азии наложила заметный культурный отпечаток на традиционной
аграрной цивилизации «туземного» населения региона» (с.219).

Четвертая глава «Социальная политика Российского государства в
Средней Азии второй половины Х1Х — начала ХХ вв.». 0 значении
деятельности царской власти в сфере здравоохранения повествуется в первом
параграфе Данной главы. Второй параграф посвящен влиянию Российского
государства на систему народного образования. Автор указывает, что среди
основных направлений деятельности Российского государства того времени
социальная политика не была приоритетной. Большинство население империи
было лишено профессиональной медицинской помощи. В тоже время «на
национальных окраинах империи царизм старался развить и увеличить его с
тем, чтобы завоевать доверие коренного населения» (с. 220). При этом, как

отмечает автор, несмотря на все усилия, проблемы здравоохранения населения
региона и после прихода России оставались острыми. Главной проблемой
была нехватка профессиональных медиков. Государство зачастую не могло
справиться с распространением опасных заразных заболеваний, которые часто
вспыхивали в разных частях региона, нередко причиной этому было недоверие
местного население к российской медицине. Несмотря на указанные автором
проблемы «русской власти в Туркестане удалось добиться в сфере
здравоохранения в регионе значительных цивилизационных результатов,
позитивно повлиявших на образ жизни коренного населения» (0.255). Как
указывает И.В. Волков, деятельность властей в сфере образования имело свою
специфику, поскольку в отличие от здравоохранения в система образования до
прихода России в Среднюю Азию издавна функционировала в качестве
многочисленных мусульманских школ. Российские власти оставили
религиозную систему образования без изменений, предоставив известную
свободу деятельности для религиозных учебных заведений. Вместе с тем,
российские власти создали и развивали систему российских учебных
заведений. В этой деятельности российские власти исходили и того, что
«действительное приобщение «туземного» населения Туркестана к передовой
российской цивилизации возможно только через привлечение его к разным
типам русской школы». И.В. Волков отмечает, что большого интереса со
стороны коренного населения к российским учебным заведения не было,
представители «туземной» молодежи проявляли только интерес к обучению в
специализированных училищах — технических, железнодорожных,
сельскохозяйственных, ирригационных (гидротехнических) И др. Автор
приходит к выводу о том, что деятельность русских властей в сфере
здравоохранения И образования в регионе имело определенное
цивилизационное влияние, но «такое воздействие было сугубо внешним и
неглубоким, однако для части жителей Туркестана указанное влияние
оказалось достаточно проникающим в привычный жизненный быт» (0.295).

Пятая глава «Переселенческая политика царизма в Средней Азии»
рассматривает нормативно-правовое регулирование переселения в Среднюю
Азию И характер межцивилизационного взаимодействия коренного населения
с переселенцами. По мнению автора, административная экономическая и
социальная политика имели ограниченный цивилизационный эффект. Дальше
он справедливо указывает на то, наиболее проникающий цивилизационный
эффект имела переселенческая политика, поскольку она предусматривала
«фронтальное наступление российской цивилизации на традиционный быт
«туземного» населения через массы людей, переселявшихся из внутренних
губерний империи в Среднюю Азию. В правительстве понимали, что только
через живые контакты представителей пришлой и традиционной коренной
цивилизаций может произойти культурное обновление региона» (с.296)-. И.В.
Волков отмечает, что процесс межцивилизационного взаимодействия был
многосторонним и неоднозначным. Местное население региона оказывало
существенное влияние на российских переселенцев, усваивавншх многие
элементы традиционной культуры. Нам представляется абсолютно
справедливым вывод, к которому приходит И.В. Волков, в частности он
пишет: «Массовое переселение русских людей в Среднюю Азию стало
мощным ретранслятором новой цивилизации, оказавшей серьезное
воздействие на коренное население региона. Оно способствовало
модернизации всех сфер жизни коренного населения Туркестана. Есть
основания полагать, что процесс межцивилизационного взаимодействия
пришлого и коренного населения Русского Туркестана был конструктивным и
приносил обеим его сторонам значительную пользу, которая была позже
укреплена при советской власти» (0.3 60).

Необходимо отметить фундаментальный, законченный,
самостоятельный и научно-оригинальный характер диссертационного
исследования И.В. Волкова.

В целом, несмотря на замечания по содержанию диссертации, я полагаю
возможным положительно оценить исследование И.В. Волкова и присудить
ему искомую научную степень.

Основное содержание диссертационного исследования изложено в 45
статьях и 2 монографиях общим объемом 62,8 п. л., в том числе 19 статьях в
изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего
образования РФ. Автореферат соответствует содержанию диссертационного
текста. Сам текст работы соответствует Паспорту специальности 07.00.02 —

Отечественная история. Диссертация Ивана Васильевича Волкова
«Исторические аспекты цивилизационной политики царской России в
Средней Азии» является, на наш взгляд, оригинальным, актуальным и ценным
научным исследованием, которое соответствует необходимым
квалификационным требованиям, которые предъявляются к докторским
диссертациям и которые отражены в п.9 «Положения о прядке присуждения
ученых степеней» утвержденного Постановлением №842 Правительства РФ
от 24 сентября 2013 г. (в редакции от 21 апреля 2016 г. №335). Её автор, Иван
Васильевич Волков, заслуживает, таким образом, присуждения ему научной
степени доктора наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история.

Официальный оппонент, доктор исторических наук, профессор кафедры
истории и историко-культурного наследия Федерального государственногообразовательного учреждения высшего образования «Елецкий
государственный университет им. И.А. Бунина», почтовый адрес: 399770,Липецкая область, г. Елец, ул. Коммунаров, д. 28.1, тел. 8—(47467)—2-21-9З,
факс: 8—(47467)—2—04—63.
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